
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD

Openbare zitting van 24 november 2022

Aanwezig: Patrick Hugaert, gemeenteraadsvoorzitter;
Pieter Claeys, burgemeester;
Yves De Baets, Hendrik Van de Veere, Frederik Versluys, 
Inge De Gussem, schepenen;
Filip Gijssels, Linde De Man, Wim De Waele, Alex Ruebens, Geert Du Pré, 
Stefaan Buyck, Bert Heynssens, Sylvie Caeckaert, Heidi Caeckaert, 
Hannes Van Parijs, raadsleden;
Els Van Cleemput, algemeen directeur

Verontschuldigd: Marnix Seels, raadslid

Afwezig:

Belastingreglement op  masten en pylonen. Vaststelling.

De gemeenteraad,

Wetten en 
reglementen

Artikel 42, 162 en 170 § 4 van de Grondwet

Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikel 40 § 3 dat bepaalt 
dat de gemeenteraad de gemeentelijke reglementen vaststelt en deze 
betrekking kunnen hebben op […] gemeentelijke belastingen en retributies 
[…]

Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en de 
omzendbrief BB-2008/07 van 18 juli 2008 betreffende het decreet van 
30 mei 2008

Het wetboek van de inkomstenbelasting en de diverse uitvoeringsbesluiten

Wet van 23 maart 1999 betreffende de rechterlijke inrichtingen in fiscale 
zaken en het KB van 25 maart 1999 in uitvoering van deze wet, in het 
bijzonder hoofdstuk 9bis

Decreet houdende algemene bepalingen betreffende energiebeleid van 8 
mei 2009 

Richtlijn (EU) 2018/2001 van 11 december 2018 van het Europees 
Parlement en de Raad ter bevordering van het gebruik van energie uit 
hernieuwbare bronnen

Omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de 
gemeentefiscaliteit



Verwijzings-
documenten

Verantwoording
De financiële toestand van de gemeente vergt rendabele belastingen.

Masten en pylonen worden als landschap verstorend ervaren en brengen 
derhalve hinder mee voor de plaatselijke bevolking.

Deze belasting kan als stimulans dienen tot het beperken van het plaatsen 
van masten en pylonen en is bijgevolg bevorderlijk voor de ruimtelijke 
ordening van de gemeente.

Het is aangewezen een vrijstelling te verlenen voor constructies voor 
openbare hulpverlenings- en veiligheidsdiensten gezien zij primaire 
overheidstaken uitoefenen (RvS 16 juni 2015, nr. 231.593).

Er is ongelijke beoordeling inzake belastingmateries toegelaten mits 
rekening gehouden wordt met het doel en de aard van de belasting.

Het respecteren van de financiële draagkracht van de belastingplichtigen is 
hierbij essentieel. Het nevendoel van de belasting is het beperken van het 
plaatsen van masten en pylonen. De aard van de belasting blijft 
ongewijzigd.

Een openbaar onderzoek is gelopen van 4 oktober 2022 tot 7 november 
2022. Er kwamen geen opmerkingen.

Advies

Financiële 
verantwoording

De opbrengst wordt geraamd op 94 500 euro.

Voorstel
Opheffen belastingreglement op dragende verticale constructies en 
zendmasten en vaststellen reglement masten en pylonen

Stemmen Aanvaard met volstrekte meerderheid

9 voor: Patrick Hugaert, Pieter Claeys, Yves De Baets, Hendrik Van de 
Veere, Frederik Versluys, Inge De Gussem, Geert Du Pré, Stefaan Buyck, 
Bert Heynssens
7 tegen: Filip Gijssels, Linde De Man, Wim De Waele, Alex Ruebens, Sylvie 
Caeckaert, Heidi Caeckaert, Hannes Van Parijs
0 onthoudingen: 

Besluit
Artikel 1: de gemeenteraadsbeslissing van 25 november 2021 houdende 

vaststellen van het belastingreglement op dragende verticale 
constructies en zendmasten wordt opgeheven met ingang van 1 
januari 2023.



Artikel 2: er wordt een belasting gevestigd met ingang van 1 januari 2023 
en eindigend op 31 december 2025 op masten en pylonen en 
de raad stelt het reglement vast.

Artikel 3: ingevolge artikel 288 van het decreet lokaal bestuur, treedt dit 
reglement in werking vanaf 1 januari 2023 en geldt het tot en 
met 31 december 2025.

Artikel 4: dit besluit en de inhoud van het reglement worden bekend 
gemaakt via de webtoepassing van de gemeente, binnen tien 
dagen nadat ze genomen zijn. De datum waarop ze zijn 
aangenomen, waarop ze via de webtoepassing worden 
bekendgemaakt, de wijze waarop het publiek inzage kan krijgen 
in de besluiten en de mogelijkheid om klacht in te dienen bij de 
toezichthoudende overheid worden vermeld.

Artikel 5: de bekendmaking en de datum van bekendmaking van het 
reglement wordt opgenomen in het register.

REGLEMENT MASTEN EN PYLONEN

Artikel 1: als mast wordt beschouwd: iedere individuele op zichzelf staande verticale 
structuur die geplaatst wordt op een dak of op een andere bestaande constructie.

als pyloon wordt beschouwd: iedere individuele op zichzelf staande verticale 
structuur, met uitsluiting van gebouwen, die opgericht is op het niveau van het 
maaiveld.

Artikel 2: de belasting is ondeelbaar en voor het gehele jaar verschuldigd door de eigenaar 
van een mast of pyloon met een hoogte van minimaal 20 meter boven het 
maaiveld, die zich op het grondgebied van de gemeente bevindt.

Deze belasting is verschuldigd op de mast of pyloon die op 1 januari van het 
belastingjaar opgericht is.

Er wordt een vrijstelling verleend voor constructies die dienen voor openbare 
hulpverlenings- en veiligheidsdiensten.

Artikel 3: de belasting bedraagt 4 500 euro per mast of pyloon.

Artikel 4: dit bedrag is gekoppeld aan de evolutie van de index van de consumptieprijzen en 
stemt overeen met de index van december 2022 Het wordt jaarlijks op 1 januari 
aangepast aan het indexcijfer van de consumptieprijzen van de maand december 
die aan de aanpassing voorafgaat. Het aldus verkregen bedrag wordt afgerond tot 
op de euro. Daarbij worden bedragen gelijk aan of groter dan 0,50 euro afgerond 
naar de bovenliggende eenheid en bedragen onder de 0,50 euro naar de 
onderliggende eenheid.



Artikel 5: de telling van de belastbare elementen wordt gedaan door de beambten van het 
gemeentebestuur. Deze ontvangen van de belastingplichtigen een aangifteformulier 
conform het model dat door het gemeentebestuur wordt voorgeschreven. Het 
formulier dient uiterlijk op 31 maart van het desbetreffende aanslagjaar aan het 
gemeentebestuur bezorgd te worden.

                       
                   De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen moet er zelf één 

vragen.
                       
Artikel 6: de belastingplichtigen zijn gehouden elke wijziging in het aantal masten of pylonen 

waarvan hij eigenaar is, ondergaan tijdens het belastingjaar van onderhavig 
reglement, op eigen initiatief aan het gemeentebestuur bekend te maken binnen de 
maand na wijziging.

Artikel 7: bij gebreke van een aangifte of bij onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige aangifte 
binnen de gestelde termijnen, wordt de belastingplichtige ambtshalve belast 
volgens de gegevens waarover het gemeentebestuur beschikt, onverminderd het 
recht van bezwaar en beroep. Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling 
van de belasting, betekent het college van burgemeester en schepenen aan de 
belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken 
van deze procedure, de elementen waarop de aanslag gebaseerd is, evenals de 
wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting. De 
belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen te rekenen 
van de derde werkdag die volgt op de verzending van de betekening om zijn 
opmerkingen schriftelijk voor te dragen.

De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met een bedrag gelijk aan 
de verschuldigde belasting. Het bedrag van deze verhoging wordt ingekohierd.

Artikel 8: de belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat vastgesteld en 
uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.

Artikel 9: de belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na het verzenden 
van de aanslag.

Namens de gemeenteraad

get. Els Van Cleemput get. Patrick Hugaert
algemeen directeur gemeenteraadsvoorzitter

Voor eensluidend uittreksel

Els Van Cleemput Patrick Hugaert
algemeen directeur gemeenteraadsvoorzitter
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